
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mawrth, 24 Mawrth 2015  

 

Amser: 

08.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Michael Kay 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (08:30)  

2 Papurau i’w nodi (08:30-08:35) (Tudalennau 1 - 3) 

3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 

Chefnffyrdd: Sesiwn dystiolaeth 4 (08:35-09:30) (Tudalennau 4 - 51)  

Richard Jones, Pennaeth Gwasanaeth, Asiant Cefnffyrdd De Cymru  

Dave Cooil, Pennaeth Gwasanaeth, Asiant Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru 

Ian Hughes, Rheolwr Busnes a Gweithrediaeth Statudol, Asiant Cefnffyrdd Gogledd a 

Chanolbarth Cymru 

4 Trefniadau llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: 

Sesiwn dystiolaeth 1 (09:30-10:45) (Tudalennau 52 - 64)  

Yr Athro Trevor Purt, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Dr Peter Higson OBE, Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Geoff Lang, Cyfarwyddwr Gweithredol Strategaeth, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (10:45)   

Eitem 6 

6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 

Chefnffyrdd: Trafod y dystiolaeth (10:45-11:00)  



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 17 Mawrth 2015 

 

  
Amser:  08.30 - 10.56 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2609 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

Jocelyn Davies AC 

Byron Davies AC (yn lle William Graham AC) 

Mike Hedges AC 

Sandy Mewies AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

 

  

   
Tystion:  Russell Bennett, Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant 

(Cangen De Cymru) 

Rhodri-Gwynn Jones, Cymdeithas Contractwyr Peirianneg 

Sifil Cymru 

David Meller, Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant 

(Cangen Gogledd Cymru) 

Bob Lark, Prifysgol Caerdydd 

Kris Moodley, Prifysgol Leeds 

Nigel Smith, Prifysgol Leeds 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Michael Kay (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)   

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

 

1 Rheoli Ymadawiadau Cynnar  

1.1  Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ar Reoli Ymadawiadau Cynnar a llythyr gan Archwilydd Cyffredinol 

Cymru yn rhoi’r wybodaeth bellach y gofynnodd y Pwyllgor amdani. 

 

2 Blaenraglen waith  

2.1  Cytunodd yr Aelodau ar y rhaglen waith ar gyfer tymor yr haf. 

 

2.2  Absenolodd Jocelyn Davies ei hun o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar fater yn 

ymwneud â chyfrifoldeb blaenorol a oedd ganddi fel Gweinidog. 

 

3 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
3.1  Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

 

3.2  Cafwyd ymddiheuriadau gan William Graham. 

 

3.2  Croesawodd y Cadeirydd Byron Davies a oedd yn dirprwyo ar ran William 

Graham. 

 

4 Papurau i’w nodi  
4.1  Nodwyd y papurau, gydag un newid bach.  

 

4.2  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid gan roi cyfle i’r 

Pwyllgor wneud gwaith craffu pellach ar y gronfa Buddsoddi i Arbed.  

 

5 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 

Sesiwn dystiolaeth 2  

5.1  Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan academyddion o Brifysgol Leeds a 

Phrifysgol Caerdydd yn ei ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 

Chefnffyrdd. 

 

6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 

Sesiwn dystiolaeth 3  

6.1  Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Contractwyr Peirianneg Sifil 

Cymru a Changhennau Gogledd a De Cymru Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant 

yn ei ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd.  

 

Tudalen y pecyn 2



6.2  Cytunodd Russell Bennett o Sefydliad Siartredig Priffyrdd a Chludiant, Cangen De 

Cymru i ddarparu rhagor o wybodaeth am fuddsoddi preifat. 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

7.1  Derbyniwyd y cynnig. 

 

8 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 

Trafod y dystiolaeth:  

8.1  Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

 

Tudalen y pecyn 3



1. 

 

National Assembly for Wales Public Account 

Committee Inquiry into Value for Money of 

Motorway and Trunk Road Investment  

 

South Wales Trunk Road Agent Written Response  

19
th

 February 2015 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
PAC(4)-09-15 Papur 1

Tudalen y pecyn 4

Eitem 3



National Assembly for Wales Public Accounts Committee: Inquiry 

into Value for Money of Motorway and Trunk Road Investment  

South Wales Trunk Road Agent Written Response 19th February 2015 
 

2 
 

1. Introduction  

 

1.1 Neath Port Talbot County Borough Council are appointed as Agents to the 

Welsh Government (WG) to act on their behalf in managing, improving and 

maintaining the strategic road network in South Wales on a day to day basis.    

  

1.2 Neath Port Talbot operate under delegated authority from WG under the 

Highways Act 1980 and the required scope and service levels are as defined 

in the Welsh Government Management Agent Agreement (WGMA). 

   

1.3 The role of Agent includes the following:-  

 Provision of technical advice   

 Operational management of the network including incident 

 management and adverse weather planning 

 Inspection of all highway assets to determine asset condition  and the 

 identification of defects 

 Delivery of routine, cyclical and reactive maintenance 

 Design and deliver planned 
[...]
dau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Sesiwn dystiolaeth 4
	PAC(4)-09-15 Papur 2 - Gwybodaeth Ychwanegol Asiantaeth Cefnffyrdd De Cymru (Saesneg yn Unig)
	PAC(4)-09-15 Papur 3 – Ymateb Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru i’r Ymgynghoriad
	PAC(4)-09-15 Papur 4 – Gwybodaeth Ychwanegol Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru (Saesneg yn Unig)
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	4 Trefniadau llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Sesiwn dystiolaeth 1





Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Mawrth 2015

Amser: 09.00 - 10.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2610

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Darren Millar AC (Cadeirydd)
Jocelyn Davies AC
William Graham AC
Mike Hedges AC
Sandy Mewies AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC

Tystion: Peter Higson, BCUHB
Geoff Lang, BCUHB
Trevor Purt, BCUHB
Dave Cooil, North & Mid Wales Trunk Road Agent
Ian Hughes, North & Mid Wales Trunk Road Agent
Richard Jones, South Wales Trunk Road Agent
Gareth Nutt, South Wales Trunk Road Agent

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Glerc)
Tanwen Summers (Dirprwy Glerc)
Andrew Minnis (Ymchwilydd)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2610


Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru)
Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)
Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)
Mike Usher (Swyddfa Archwilio Cymru)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi 
2.1  Cafodd y papurau eu nodi.

3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 
Sesiwn dystiolaeth 4 
3.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Asiant Cefnffyrdd De Cymru ac Asiant 
Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru ynglŷn â'i ymchwiliad i werth am arian 
buddsoddi mewn traffyrdd a chefnffyrdd. Cytunodd yr Asiantau Cefnffyrdd i ddarparu 
rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor am gydgysylltu'r gwaith o gynnal a chadw a gwella 
traffyrdd a chefnffyrdd a heolydd lleol, a nifer y blynyddoedd na chafwyd cadarnhad ar 
gyfer eu dyraniad o'r gyllideb tan ar ôl 1 Ebrill.

4 Trefniadau llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Sesiwn 
dystiolaeth 1 
4.1  Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
ynghylch ei drefniadau llywodraethu.

4.2  Cytunodd Dr Higson i ddarparu gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â:
 hynt trafodaethau'r bwrdd ynghylch Ysbyty Glan Clwyd gan gynnwys materion 

recriwtio;
 ‘Well North’;
 gohebiaeth mewn perthynas ag Ysbyty Glan Clwyd, yn enwedig y llyfryn;
 hyfforddiant ar gyfer aelodau'r bwrdd;
 dangosyddion perfformiad.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 
5.1  Derbyniwyd y cynnig.



6 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 
Trafod y dystiolaeth 
6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd.


